[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word][image: CAU-RS-timbrado-word]
	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Autorização para realizar Conciliação no Processo Judicial Nº 5063929-56.2013.4.04.7100/RS

	DELIBERAÇÃO Nº 011/2017 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 08 de novembro de 2017, no uso das competências que lhe conferem o art. 69, VIII e XV do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e
[bookmark: _GoBack]Considerando a decisão do Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário nº  253.885-MG, sob a relatoria da Ministra Ellen Gracie, em que se observa que há casos em que o princípio da indisponibilidade do interesse público deve ser atenuado, mormente quando se tem em vista que a solução adotada pela Administração é a que melhor atenderá à ultimação desse interesse, no caso específico, a diminuição dos valores a serem pagos ao final da demanda.
Considerando o princípio da proporcionalidade, especialmente na parte que se refere à necessidade da Administração Pública em agir no sentido de criar mecanismos que viabilizem a realização das transações em juízo, quando cabíveis.
DELIBEROU por:
Autorizar a Assessoria Jurídica do CAU/RS a realizar conciliação no processo nº  5063929-56.2013.4.04.7100/RS, de forma a mitigar e diminuir ao máximo o valor a ser despendido pelo CAU/RS, podendo esta negociação iniciar no valor de R$ 80.000,00 até o limite de R$ 174.000,00.

Porto Alegre – RS, 08 de novembro de 2017.

	JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente do CAU/RS
	______________________________________

	CLÓVIS ILGENFRITZ DA SILVA
Vice-Presidente do CAU/RS
	______________________________________

	CARLOS EDUARDO PEDONE
Coordenador da CEP-CAU/RS
	______________________________________

	HERMES PURICELLI
Coordenador da COA-CAU/RS
	______________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador da CEF-CAU/RS
	______________________________________

	MARCELO PETRUCCI MAIA
Coordenador da CED-CAU/RS
	______________________________________

	RÔMULO PLENTZ GIRALT
Coordenador da CPF-CAU/RS
	______________________________________

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br